Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes 
multas: 
... 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo 
eletrônico e com o uso de equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de 
processamento de dados: 

... 

b) R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais): 

1. ao contribuinte que: 

.... 

1.4. utilizar equipamento de controle fiscal sem autorização da Secretaria de 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
CONSELHO DE FAZENDA ESTADUAL (CONSEF) 

ACÓRDÃO JJF Nº 0154-02/11 10 

Fazenda, aplicada a penalidade por cada equipamento;